Imo divina revelatione videtur Davidi innotuisse, quod Salomon deberet regnare post se; idque etiam antequam natus vel conceptus esset Salomon. Nam id insinuat ipsemet David I Paralip. XXVIII, 6, dum in publico procerum consessu ait, cogitanti sibi de templo construendo dixisse Deum: *Salomon filius tuus ædificabit domum meam*, etc. Item: *Elegit Dominus de filiis meis Salomonem, ut sederet in throno regni*. Jam vero cogitaverat David de ædificando templo, antequam vel novisset, vel incautus oculis aspexisset matrem Salomonis; ergo, etc.

QUESTIO II. — QUO ANNO VITÆ SUE SALOMON REGNI GUBERNACULA SUSCEPERIT.

Hebræi tradunt Salomonem regem creatum fuisse anno ætatis sue duodecimo; et in hanc opinionem videtur etiam inclinari Estius cum nonnullis aliis, qui dicunt quod Salomon ex Bethsabee natus sit circa annum 28 regni Davidis. Lyranus autem, A Lapide, et plurimi alii asserunt, quod Salomon, quando incepit regnare, habuerit annos circiter 20. Et horum sententia apparet verisimilior, atque

Prob. I. Quia David, quando jam morti proximus varia ei dederat præcepta, tandem hic cap. II, 9, ita ipsum alloquitur: *Vir autem sapiens es, ut scias quae facies*, etc. Atqui nec illa nomenclatura, nec adjunctum epitheton in supposito Estii et aliorum, Salomoni competere poterat; ergo, etc.

Prob. min. Non quidem nomenclatura; quia pueri duodecim annorum nunquam *viri* appellantur: nec etiam adjunctum epitheton, quia in tantilla ætate non habent naturalem pueri sapientiam, ut capitalem etiam in principes ferant sententiam; quod tamen Salomonis sapientiae David relinquit, dicens: *Facies ergo juxta sapientiam tuam, et non deduces canitem ejus* (nempe Semei) *pacificæ ad inferos*. Atqui particularem sapientiam a Deo tantum accepit post mortem patris; ergo jam ordinaria adolescentium sapientia erat prædictus; adeoque non erat puer duodecim annorum.

Prob. II. Si Salomon tunc tantum duodecim fuerit annorum, sequitur quod Roboam genuerit anno ætatis sue decimo, et tribus mensibus completis.

Prob. sequela: quia Salomon 40 annis regnavit, ut dicitur infra cap. XI, et filius eius Roboam erat

41 annorum dum ipsi successit, ut habetur cap. XIV. Ergo manifeste sequitur, quod Roboam fuerit tantum 11 annis junior Salomone. Atqui fuit uno fere anno, seu 9 mensibus ante conceptus; ergo conceptus seu genitus est anno Salomonis decimo, et tribus mensibus completis. Jam autem hæc sequela admitti nequit; ergo præfata opinio non subsistit.

Prob. subsumptum: quia nihil portentosum aut miraculosum factum est a Salomone in procreatione Roboami. Atqui non sine potento aut miraculo decem annorum puer gigneret prolem; ergo præfata sequela admitti nequit.

Prob. III. Deducendo annos vitæ et regni Davidis, colligi potest 20 circiter annos Salomonem habuisse, saltem dum solus regnare cœpit. Nam juxta chronologiam Saliani David 49 anno ætatis, 19 regni peccavit cum Bethsabee, ex qua sequenti vere natus est filius, qui in pœnam peccati Davidis mortuus fuit. In matrimonio ab hujus morte conceptus Salomon natus est 51 ætatis anno, 21 regni Davidici. Deinde quasi post annum, in pœnam adulterii, permisit Deus incestuosam ab Amnon factam oppressionem Thamar. Post um hoc incestu Amnon ab Absalom occisus est, II Reg. XIII, 23. Deinde Absalom ob occisum fratrem fugit ad avum suum maternum regem Gessur, et cohabitavit ei tribus annis, ibidem 3. 58: adeoque usque ad annum ætatis Davidicae 56, regni autem 26. Finito hoc anno, per Joab, interveniente muliere Thecuitide, reconciliatus est patri Absalom, ita tamen ut manserit in Jerusalem duobus annis, et faciem regis non viderit, II Reg. XIV, 28. Post hoc biennium, nempe anno ætatis Davidicae 58 finiente, regni autem 28, per Joab Absalom deductus est ad Davidem, qui eum osculando sibi reconciliavit, ibidem 3. 55.

Anno sequenti, qui erat 59 ætatis, et 29 regni Davidici, cœpit Absalom ambire regnum, sollicitans corda virorum Israel: annoque subsequente, qui erat Davidis 60, et regni ejus 30, conjurat contra patrem in Hebron, quo elabente, vel jam elapo, apertum movet bellum contra patrem sub initium 61 Davidis, adeoque regni ejus 31. Ex quibus omnibus concluditur, quod a nativitate Salomonis usque ad rebellionem Absalomi, seu annum Davidis 60, effluxerint circiter 10 anni. Et cum David mortuus sit anno ætatis sue 70, clare sequitur quod Salomon mortuo Davide, seu dum solus regnare cœpit, circiter vigesimum attigerit annum.

SOLVENTUR ARGUMENTA.—Obj. I. Dum Salomon regnare cœpit, puer dicitur et tenellus I Paralip. XXIX, 1. Ait enim David ibidem: *Salomonem filium meum unum elegit Dominus, adhuc puerum et tenellum*. Ergo non erat annorum viginti.

R. Neg. conseq. Quia verba Davidis intelligenda sunt respective, nempe ad tantum opus templi fabricandum: unde statim subdit: *Opus namque grande est, respectu cuius adolescens viginti annorum, puer dici potest, maxime adjuncta tanti regni administratione*.

Obj. II. Lib. I Paralip. cap. XXII vocatur Salomon

puer parvulus et delicatus. Imo ipsemet Salomon hoc III lib. Reg. cap. III, 7, coram Deo profitetur: *Ego sum puer parvulus, et ignorans egressum, et introitum meum, etc.*

R. hæc esse intelligenda ex præcedentibus magis respective, in ordine ad tantam fabricam, tantique regni administrationem; cum ipsis verbis Salomon se coram Deo humiliet, et ad regendam tantam multitudinem postulet sapientiam. Unde putat Sanetius, in his similibus loquendi modis subaudiri notam similitudinis, quod in hebræo idiomate frequentissimum est. Certe David, dum jam ultra 30 annum erat progressus, lib. II Reg., cap. III, 59, dicit: *Ego autem adhuc delicatus, et uncitus rex*; cum tamen tunc esset in pleno robore et vigore.

Obj. III. S. Hieron. in cap. III Epist. ad Titum ait: *Quid mihi prodest scire, quot annis vixerit Mathusalem; quanto ætatis sue anno Salomon sortitus sit conjugium, ne forsan Roboam UNDECIMO ætatis illius ANNO natus esse credatur?*

R. Ex ipsis verbis perspicuum esse, quod agitatum nostram difficultatem ibidem nolit inquirere; sed de industria velit eamdem declinare; adeoque ex ipsis verbis non eruitur, quod juxta S. Hieron. Roboam natus sit anno undecimo Salomonis.

Ratio autem cur eamdem ibidem declinet, hæc erat, quia alludens ad verba Pauli: *Stultas autem quæstiones, et genealogias devita*, commentarium hoc direxit ad Paulam et Eustochium virginis, quibus revera (quemadmodum et hodie similibus) nihil prodest scire, quot annis vixerit Mathusalem, quanto ætatis sue anno Salomon sortitus sit conjugium, etc. Docet igitur unice ibidem S. Hieron. quod virginis, aliaeque mulieres devote in solida potius pietate, virtutum et virtutum practica cogitatione ac cognitione, etc., sint instruendæ, quam in subtilibus chronologiae, et similiis rerum quæstionibus.

Obj. IV. Idem S. doctor Epist. 152 ad Vitalem non scribit virginibus aliquis mulieribus devotis. Atqui tamen ibidem claris verbis dicit: *Perspicuum est, undecim annorum fuisse Salomonem, sive decem... dum genuit Roboam*.

R. Hæc ipsum non scripsisse absolute, sed ex supposito: nam præmittit ibidem: *Sive enim duodecimo anno Salomon super Israel accepit imperium, et quadragesima annis regnauit in Jerusalem, filiusque ejus cum quadragesimum primum annum ageret ætatis, patri successit in regnum: perspicuum est, etc.*

Porro suppositum hoc non videtur stare cum annis, in Scriptura post Salomonis nativitatem expressis, ut ante chronologicæ deductum est; ergo ex illo supposito nihil solide contra nos potest inferri.

Quin et illud ipsum eodem loco, paulo inferius rejecit videur S. Hieron. dicens de Salomone: *Non omnes annos vitæ illius quinquaginta tantum et duorum annorum circulis contineri*. Jam vero in supposito Estii, omnes anni vita ejus 52 annorum circulis continentur; ergo vel ex eodem S. Hieronymi loco sententia nostra redditur probabilior.

Utitur tamen eodem supposito S. Hieron. more doctorum interpretum, qui aliorum sententias probabiles non raro assumunt, ut propositas sibi quæstiones solvant. Porro scopus primarius S. Hieron. est ostendere, quomodo Deus aliquorum luxuriam puniat per præmaturas generationes; hincque in exemplum adducit Salomonem, qui ex quorundam opinione decimo, aut undecimo ætatis sue anno genuisse asseveratur.

Quia vero secundario annos illorum regum conciliare debebat, suggesterit secundam responsionem: quod Salomon (uti et plures alii reges) primo regnauerit aliquibus annis, puta septem vel octo, cum patre suo, et postea solus annis 40. Ex quibus tandem concludit, non omnes annos vitæ illius 52 tantum annorum circulis contineri.

Inst. Juxta S. Hieron. portentosum non est, multo minus miraculosum, quod a puero decennali quis proereetur, maxime dum malitia supplet ætatem.

Hinc ibidem adducit exemplum alicujus matris nutritiæ, ex adoptato puero decennali concipientis. Quin et ipsum ex Scriptura confirmat dicens: *Achaz filius Joathan cum viginti esset annorum, rex constitutus est super duas tribus, id est Judan et Benjamin, regnauitque annis sedecim*. [IV Reg. XVIII] *Quo mortuo Ezechias cum vigesimum quintum ageret ætatis annum, patri successit in regnum; ex quo intelligitur, Achaz quoque undecimo vel duodecimo anno Ezechiam filium procreasse.*

R. Neg. assumpt. Ad exemplum autem primum solutio ab ipso S. Hieron. datur eodem loco sequentibus verbis: *Dispensatione Dei factum est, ut quæ contra naturam simplicitate parvuli in contemptum Dei abutebatur, a naturæ Domino proderetur, impleto sermone quo dicitur: Nihil est occultum quod non revelabitur.*

Ex his facile datur disparitas inter puerum hunc decennalem, et Salomonem: licet enim postea luxuriosus fuerit Salomon, non erat tamen in ista ætate, sed dilectus deo et hominibus adhuc diu postea permanuit; adeoque in ista ætate propter futuram libidinem puniri non potuit. Frustra ergo portentum hoc singulitatem respectu difficultatis, quæ sine portento potest explicari.

Ad exemplum secundum dicunt nonnulli, quod S. Hieron. quidem annos Achaz et Ezechia, in Scriptura expressos, stricte computet, ut in odium luxuriarum præmaturas aliquas generationes inveniat: Nihil tamen obstat, inquit, quominus dicatur, annos Achaz completos tantum numerari, incompletos vero in Scriptura non exprimi. Unde sensus illorum verborum: *Viginti annorum erat Achaz cum regnare coepisset, et sedecim annis regnauit in Jerusalem*, IV Reg. XVIII, potest esse hic: Achaz habebat viginti annos completos quando cœpit regnare, licet a parte rei fere haberet vicesimum primum completum. Item sedecim annis completis regnauit, licet revera in regno compleverit annum decimum septimum: adeoque compleverit annum decimum.

que Achaz tantummodo mortuus est anno aetatis sua 58.

Jam vero illa verba IV Reg. XVII: *Viginti quinque annorum erat Ezechias cum regnare cœpisset*, sic explicari possunt, quod annum vigesimum quintum tantummodo esset ingressus cum coepit regnare.

In hoc autem computu pro nostra sententia lucratur ferme tres annos; adeoque juxta eumdem natu est Ezechias anno patris sui 14, in quo mota a S. Hieron. difficultas complanatur: cum circa eumdem annum masculi censeantur attingere pubertatem. Verumtamen cum ex nullo Scripturæ loco constet, annos Achaz completos tantum numerari, incompletos vero non exprimi: item cum nullibi insinuetur, quod Ezechias in initio regni tantummodo inchoasset annum vigesimum quintum: ideo præfata responsio nimis contorta est, præsertim cum sine fundamento annos Achaz complete, annos vero Ezechias incomplete sumat. Itaque melius

Respondetur, magnam esse disparitatem inter Salomonem et Achaz. Siquidem Salomon in juventute sua fuit valde bonus, et pius; et nullo modo credibile est quod David dedisset filio tam dilecto uxorem, non habenti nisi decem annos; cum copula carnalis etiam viros fortissimos debilitet. At vero aliud omnino est de rege Achaz: nam quamvis pater ejus fuerit plus rex; ipse tamen, etiam a juventute sua, videtur fuisse valde impius. In similibus autem saepe malitia supplet aetatem: adeoque forte inscio patre, anno aetatis sua decimo habuit copulam; et sic pater ejus debuit ipsi permittere, ut haberet uxorem. Nihil igitur urget, ut hic ab expositione et sententia S. Hieron. recedamus.

QUESTIO III.—AN SALOMON REGIA POTESTATE ABIATHAR SUMMO PONTIFICATU PRIVAVERIT.

Cap. II, 27: *Ejecit ergo Salomon Abiathar, ut non esset sacerdos Domini*, jussitque eum domum suam redire in Anatoth; et sic impedivit, ne deinceps summo pontificatu fungeretur: pontificis enim erat Jerosolymis residere, ut sacerdotes in tabernaculo, et postea in templo ministrantes, dirigeret; ut synagogæ, et supremo concilio, Sanhedrin appellato, præsideret; ut regi foret a consiliis, populum doceret, etc. Unde Salomon, ablegato Abiatharo, surrogavit ejus loco Sadoc, ut impleretur sermo Domini, quem locutus est super domum Heli in Silo. Nempe hic impleta fuit prophetia veri Dei, I Reg. II, 27, qui pontifici Heli ob peccata filiorum ejus prædixerat, summum sacerdotium ab ejus familia ad aliam transferendum. Surrogato enim Sadoc in pontificem, dignitas pontificalis reddit ad rectam lineam Eleazar, primogeniti Aaronis, a qua ante ex divina ordinatione migraverat per Heli ad familiam Ithamar, secundogeniti ejusdem Aaronis.

¶ 25: *Et Sadoc sacerdotem posuit pro Abiathar. Non est existimandum, inquit Estius, quod Salomon regia potestate constituerit, aut potuerit constituere summum sacerdotem, posito etiam quod aliquem su-*

meret ex posteris Aaron: id enim reges, quantumvis mali, nusquam in sacris litteris sibi arrogasse leguntur. Itaque divina intervenit ordinatio, cuius executor Salomon fuit, ut docent Theodoreetus, Procopius, Salianus, et alii. Hinc Bellarminus, lib. II de Pontif. cap. 29 cum quibusdam aliis dicit, Salomonem non ut regem, sed ut prophetam et executorem divinæ justitiae, Abiatharum exauctorasse. Hoc autem magis placet, quam asserere, in Lege veteri, utpote temporalia magis quam spiritualia spectante, pontificem in politicis et criminalibus regi subjectum fuisse, sicut rex in sacris suberat pontifici.

Unde ex facto Salomonis non potest concludi imperatores et reges nabere jus in pontifices, ut eos creare et exauctorare possint: cum Salomon exauctoraverit Abiatharum, et surrogaverit Sadoc auctoritate non sua, sed Dei ejusque jussu et instinctu. Imo cum in nova Lege dignitas pontificia multo sublimior et sanctior sit, quam fuerit in veteri Lege: etiamsi tunc pontifex fuisse subditus regi, quatenus rex haberet jurisdictionem super omnes Israelitas, tam laicos quam sacerdotes, ut vult Abulensis, q. 31; hoc tamen locum jam non habet, quia pontifex novæ Legis majoribus gaudet prærogativis, estque Christi vicarius, qui est Rex regum, et Dominus dominantium.

Dices: Si excusandus sit Salomon, quia hoc fecit tanquam executor divinæ sententiae, ut impleretur sermo Domini, qui prædicterat dignitatem pontificiam transferendam de domo Heli; ergo etiam dicendum est, quod non peccaverit Saül occidendo sacerdotes octoginta quinque de eadem domo Heli, lib. I Reg. cap. XXII: quia ibi etiam complebatur prophetia contra Heli, sicut hic; nam Deus dixerat contra eum lib. I cap. II, 33: *Pars magna domus tua morietur, cum ad virilem aetatem venerit*. Ita Abulensis.

R. Neg. conseq. Quia Saül sacerdotes illos occidit mere ex odio, et vindicta privata: unde non addidit ibidem Scriptura, sicut hic: *Ut impleretur sermo Domini*, etc. Non sufficit ergo quod indirecte per hoc executus sit sententiam divinam quia manifestum est quod Sennacherib, et Nabuchodonosor, et omnes allii reges gentilium, qui persecutabantur Israelitas, compleverent etiam prophetias Dei; quia omnia illa mala Israelitis prædicta erant, ante quam evenirent; et tamen illi peccabant, mala ista inferendo. Et sic etiam peccavit Saül, non Salomon, qui ex intentione exquendi ordinationem divinam, justa causa accepta, Abiatharum exauctoravit.

Inst. Ejecit Abiatharum ob conspirationem cum Adonia; ergo videtur etiam ex privata vindicta id fecisse; adeoque eum exauctoravit potestate regia.

R. Quod quidem Abiatharum ob istam conspirationem relegaverit, sed inde et consequenti factum est, ut Abiathar officio suo fungi non posset: qua occasione pontificatum reduxit ad familiam Eleazar, cui de jure competebat, et in qua deinceps mansit usque ad Christum.

CAP. III, IV.
Salomon tibi connubio jungit filiam Pharaonis, atque in somnis a Deo postulat et impetrat sapientiam. Recenset Scriptura principes et praefectos annorum, quos habebat Salomon: exhibet etiam regni ejus amplitudinem, gloriam, opes, sapientiam, illius carmina et parabolus.

QUESTIO PRIMA.—AN PECCAVERIT SALOMON DUCENDO IN UXORE FILIAM PHARAONIS, REGIS AEGYPTI.

Cap. III, 1: *Confirmatum est igitur regnum in manu Salomonis*. Hactenus enim habuerat, cur capiti suo et corona metueret, sceptrum affectante Adonia, ejusque partes adjuvantibus Joab et Abiathar. Hoc itaque exauctorato, et illis occisis, stabilitum est regnum Salomonis, ut illud suo arbitru moderaretur.

Et affinitate conjunctus est Pharaoni regi Aegypti: accepit namque filiam ejus. Cum rex Aegypti esset valde potens, et ei finitus, voluit Salomon per hoc conjugium Aegyptias sibi vires conjungere; hæc enim affinitas plurimum conducebat, ut regnum suum contra Chaldaeorum, Assyriorum, Medorum, aliorumque vim ac potentiam tueretur.

Est autem omnino verisimile, Salomonem hanc sponsam Aegyptiam, initio regni sui non prius sibi matrimonio copulasse, quam illa verum Dei cultum suscepit, et in judaicam religionem transiret. Ita Estius, Serarius, Abulensis, et alii contra Theodoreum. Quare

R. Et dico: Hanc uxorem ducendo non peccavit Salomon plus quam Salmon ducendo Rahab, Booz Ruth, David Maacham, etc.

Colligi hoc potest eo quod mox hoc cap. III, 5, dicatur: *Dilexit autem Salomon Dominum, ambulans in preceptis David patris sui, excepto quod in excelsis immolabat*. Ubi Scriptura istud conjugium certo etiam excepisset, si illam ducendo peccasset: nec initio regni sui Salomonem tantopere commendaret laudare que sacra Pagina, si statim ab auspicio imperio tam gravi detestabilis matrimonii peccato Deum offendisset, ut observat Estius.

Dices: Infra cap. XI, ubi reprehenditur Salomon de mulieribus alienigenis, specialiter exprimitur filia Pharaonis; ergo videtur eam duxisse manentem in gentilitate: dicitur enim ibidem ¶ 1 et 2: *Rex autem Salomon adamavit mulieres alienigenas multas, filiam quoque Pharaonis, et Moabitidas, et Ammonitidas.... de gentibus, super quibus dixit Dominus filiis Israel: Non ingrediemini ad illas*.

R. Isto cap. duo dicti de Salomone: primo quod ardentissimo amore copulatus sit mulieribus alienigenis: secundo quod ad satisfaciendum illis, coluerit deos et deas illarum, illisque templa extruxerit. Quantum ad primum nominatur ibi filia Pharaonis, quæ fuit dilecta præ omnibus, non quoad secundum.

Inst. Dicitur ibidem ¶ 8, quod aedificaverit fana universis uxoribus suis; ergo etiam filie Pharaonis; quæ prouide mansit infidelis.

R. Disting. ant. Universis uxoribus, colentibus deos alienos; concedo: colentibus Deum verum; nego antecedens. Imo eliam si diceretur, quod filia Pharaonis, videns Salomonem idola colentem cum aliis uxoribus suis, pariter ad idolatriam reversa sit; inde non sequeretur, quod matrimonium cum ipsa ab initio fuisset illicitum.

QUESTIO II.—AN NONDUM AEDIFICATO TEMPOLO, LICERIT SALOMONI, AUT POPULO IMMOLARE IN EXCELSIS.

Cap. III, 2: *Attamen populus immolabat in excelsis: non enim aedificatum erat templum nomini Domini usque in diem illum*. Excelsa, de quibus in libris Regum et Prophetarum adeo frequens fit mentio, erant loca nemorosa et sublimia, eaque duplicitis generis.

Aliqua erant excelsa, in quibus Israelitæ ritu gentilium colebant idola. Hæc autem excelsa, utpote idolis dedicata, manifeste erant illicta: unde in ea gravissime invehuntur Jeremias cap. VII, 31, Ezechiel cap. VI, aliique prophetæ. Alia erant excelsa, in quibus Israelitæ non idolis, sed Deo vero sacrificabant; id est, in quibus a veris sacerdotibus fiebant sacrificia, etc. juxta ritum divinitus institutum, sicuti fiebat in tabernaculo et templo.

Porro sic distinguenda esse excelsa, clare patet ex IV Reg. XXIII, 5 et seq. Item ibidem ¶ 20, ubi Josias Occidit universos sacerdotes excelsorum, qui erant super altaria. De aliis vero sacerdotibus excelsorum ibidem ¶ 8 et 9 dicitur: *Congregavitque (idem Josias) omnes sacerdotes de civitatibus Iuda...* Verumtamen non ascendebant sacerdotes excelsorum ad altare Domini in Jerusalem, sed tantum comedebant azyma in medio fratribus suorum. Ubi videre est, quod priores sacerdotes occiderit Josias, nempe sacerdotes idolorum; posteriores vero punierit, ut amplius non immolarent in templo, permiserit tamen, ut viverent de portione sacerdotali, et quidem inter fratres suos: quod certe idolorum sacerdotibus (et maxime Judæis, quorum idolatria juxta legem gravius puniri debebat) non concessisset. His positis

R. Et dico: Admodum probabile est quod antequam templum esset aedificatum, licet quidem fuerit immolare in excelsis, vero Deo consecratum, ita tamen ut melius esset sacrificare coram sanctuario, vel ubi erat area Dei. Ratio hujus resolutionis est, quod Deus, licet ista excelsa non amaret ob periculum idolatriæ, tamen toleraret, donec aedificaret fixum et stabile templum in Jerusalem: nam ante illud, tabernaculum Moysis erat mobile, et ab uno loco transportabatur in alium. Unde multis (præsertim circa tempora Salomonis, quando populus erat numerosissimus) incommodum et difficile erat in tabernaculo sacrificare, et ideo in alio loco excelsa suas hostias immolabant.

Quocirca scribit S. P. Aug., q. 36 in Judic. Tanta consuetudo præter tabernaculum sacrificandi crebuerat, ut etiam Salomon in excelsis sacrificasse inveniatur, nec ejus sacrificium fuisse reprobatum. Et tamen notantur [sic eupantur] reges, qui inter opera laudan-